66 APÊNDICE N.º 65 — II SÉRIE — N.º 90 — 10 de Maio de 2005

dada por finda a contumácia, com cessação desta a partir daquela
data, nos termos do artigo 337.º, n.º 6, do Código de Processo Pe-
nal, por se ter apresentado.

25 de Fevereiro de 2005. — A Juíza de Direito, Ana Carina
Bastos. — O Oficial de Justiça, João Lage de Sá.

Aviso de contumácia n.º 4456/2005 — AP. — A Dr.ª Ângela
Reguêngo da Luz, juíza de direito da 2.ª Secção do 2.º Juízo Criminal
do Tribunal da Comarca do Porto, faz saber que, no processo co-
mum (tribunal singular), n.º 2802/03.7TDPRT, pendente neste Tri-
bunal, contra o arguido Bruno Miguel Oliveira Torres Moreira, filho
de Agostinho Moreira e de Maria de Fátima de Oliveira Torres Melo,
natural de Mondim de Basto, Bilhó, Mondim de Basto, de naciona-
lidade portuguesa, nascido em 18 de Dezembro de 1983, solteiro,
titular do bilhete de identidade n.º 12457846, com domicílio na Rua
de Alfredo Cunha, 480, 2.º, esquerdo, frente, 4450-023 Matosinhos,
por se encontrar acusado da prática de um crime de emissão de che-
que sem provisão, previsto e punido pelo artigo 11.º, n.º 1, do De-
creto-Lei n.º 454/91, de 28 de Dezembro, na redacção dada pelo
Decreto-Lei n.º 316/97, de 19 de Novembro, praticado em 27 de
Outubro de 2005, por despacho de 24 de Fevereiro de 2005, profe-
rido nos autos supra referidos, foi dada por finda a contumácia, com
cessação desta a partir daquela data, nos termos do artigo 337.º, n.º 6,
do Código de Processo Penal, por apresentação em juízo.

25 de Fevereiro de 2005. — A Juíza de Direito, Ângela Reguêngo
da Luz. — O Oficial de Justiça, Hercílio Emanuel Paiva Cabral.

Aviso de contumácia n.º 4457/2005 — AP. — A Dr.ª Ângela
Reguêngo da Luz, juíza de direito da 2.ª Secção do 2.º Juízo Criminal
do Tribunal da Comarca do Porto, faz saber que, no processo co-
mum (tribunal singular), n.º 178/02.9PGPRT, pendente neste Tri-
bunal, contra o arguido Nuno Sérgio Pinto Medeiros, filho de António
Pereira Medeiros e de Maria Idália Graça Pinto, natural do Porto,
Massarelos, Porto, de nacionalidade portuguesa, nascido em 5 de
Março de 1977, casado (em regime desconhecido), titular do bilhete
de identidade n.º 11066540, com último domicílio conhecido no
Bairro de Ramalde, bloco 5, entrada 353, casa 41, Porto, 4000-000
Porto, por se encontrar acusado da prática de um crime de condu-
ção sem habilitação legal, previsto e punido pelo artigo 3.º do De-
creto-Lei n.º 2/98, de 3 de Janeiro, praticado em 29 de Setembro de
2002, foi o mesmo declarado contumaz, em 28 de Fevereiro de 2005,
nos termos do artigo 335.º do Código de Processo Penal. A declara-
ção de contumácia, que caducará com a apresentação do arguido em
juízo ou com a sua detenção, tem os seguintes efeitos: a suspensão
dos termos ulteriores do processo até à sua apresentação ou deten-
ção, sem prejuízo da realização de actos urgentes, nos termos do
artigo 320.º do Código de Processo Penal, a anulabilidade dos negó-
cios jurídicos de natureza patrimonial celebrados pelo arguido após
esta declaração e a proibição de obter quaisquer documentos, certi-
dões ou registos junto de autoridades públicas, e, ainda, o arresto da
totalidade ou em parte dos seus bens, nos termos do disposto no
artigo 337.º, n.º 3, do referido diploma legal.

2 de Março de 2005. — A Juíza de Direito, Ângela Reguêngo da
Luz. — O Oficial de Justiça, Fernando Pinho Oliveira.

Aviso de contumácia n.º 4458/2 005 — AP. — A Dr.ª Sílvia
Alves, juíza de direito da 1.ª Secção do 2.º Juízo Criminal do Tribu-
nal da Comarca do Porto, faz saber que, no processo comum (tribu-
nal singular), n.º 543/02.1PRPRT, pendente neste Tribunal, contra
o arguido Nuno Tiago Silva Ribeiro, filho de António de Sousa Ri-
beiro e de Maria Alice Ribeiro da Silva, natural de Marco de Canaveses,
Fornos, Marco de Canaveses, nascido em 14 de Fevereiro de 1979,
solteiro, titular do bilhete de identidade n.º 11600681, com domicí-
lio no lugar dos Tapados, Vila Boa de Quires, 4630-000 Marco de
Canaveses, por se encontrar acusado da prática de um crime de con-
dução perigosa de veículo rodoviário, previsto e punido pelo
artigo 212.º do Código Penal, praticado em 8 de Junho de 2002, de
um crime de dano simples, previsto e punido pelo artigo 212.º do
Código Penal, praticado em 8 de Junho de 2002, e de um crime de
coacção, previsto e punido pelo artigo 347.º do Código Penal, pra-
ticado em 8 de Junho de 2002, por despacho de 2 de Março de 2005,
proferido nos autos supra referidos, foi dada por finda a contumá-
cia, com cessação desta a partir daquela data, nos termos do arti-
go 337.º, n.º 6, do Código de Processo Penal, por apresentação.

2 de Março de 2005. — A Juíza de Direito, Sílvia Alves. — A
Oficial de Justiça, Paula Rocha.

Aviso de contumácia n.º 4459/2 005 — AP. — A Dr.ª Ana
Carina Bastos, juíza de direito da 3.ª Secção do 2.º Juízo Criminal do
Tribunal da Comarca do Porto, faz saber que, no processo comum

(tribunal singular), n.º 618/02.7PJPRT, pendente neste Tribunal,
contra o arguido Nuno Miguel Machado Abrunhosa, filho de Octávio
Sousa Gomes Abrunhosa e de Maria Isabel de Castro Teixeira Ma-
chado, de nacionalidade portuguesa, nascido em 24 de Junho de 1959,
solteiro, titular do bilhete de identidade n.º 3708968, com domicílio
na Rua de D. João IV, 762, 2.º, esquerdo, Porto, por se encontrar
acusado da prática de um crime de ofensa à integridade física sim-
ples, previsto e punido pelo artigo 143.º do Código Penal, praticado
em 12 de Abril de 2002, por despacho de 4 de Março de 2005, pro-
ferido nos autos supra referidos, foi dada por finda a contumácia,
com cessação desta a partir daquela data, nos termos do artigo 337.º,
n.º 6, do Código de Processo Penal.

4 de Março de 2005. — A Juíza de Direito, Ana Carina Bastos. —
A Oficial de Justiça, Isabel Araújo.

3.º JUÍZO CRIMINAL DO TRIBUNAL
DA COMARCA DO PORTO

Aviso de contumácia n.º 4460/2005 — AP. — O Dr. Carlos
Raimundo, juiz de direito da 1.ª Secção do 3.º Juízo Criminal do
Tribunal da Comarca do Porto, faz saber que, no processo comum
(tribunal singular), n.º 18 046/99.8TDLSB, pendente neste Tribu-
nal, contra a arguida Natalie Piron, de nacionalidade francesa, nas-
cida em 23 de Abril de 1972, com domicílio na Rua dos Heróis da
Liberdade, lote A, 32, 2.º, direito, Queluz, 1000 Lisboa, por se en-
contrar acusada da prática de um crime de emissão de cheque sem
provisão, previsto e punido pelo artigo 11.º, n.º 1, do Decreto-Lei
n.º 454/91, de 28 de Dezembro, na redacção dada pelo Decreto-Lei
n.º 316/97, de 19 de Novembro, praticado em 3 de Julho de 1999,
por despacho de 2 de Dezembro de 2004, proferido nos autos supra
referidos, foi dada por finda a contumácia, com cessação desta a
partir daquela data, nos termos do artigo 337.º, n.º 6, do Código de
Processo Penal, por extinção do procedimento criminal.

13 de Janeiro de 2005. — O Juiz de Direito, Carlos Raimundo. —
A Oficial de Justiça, Maria Emília Pereira Carvalho.

Aviso de contumácia n.º 4461/2005 — AP. — O Dr. Carlos
Raimundo, juiz de direito da 1.ª Secção do 3.º Juízo Criminal do
Tribunal da Comarca do Porto, faz saber que, no processo comum
(tribunal singular), n.º 11 255/95.0JAPRT, pendente neste Tribunal,
contra o arguido Abílio Jorge Guimarães Barros Silva, filho de
Belarmino Custódio Barros Silva e de Maria Emília Ferreira Guima-
rães, natural de Massarelos, Porto, nascido em 20 de Dezembro de
1977, titular do bilhete de identidade n.º 11480258, com domicílio
na Rua de Amândio Tavares, 32, rés-do-chão, 4000-000 Porto, por
se encontrar acusado da prática de um crime de furto qualificado,
previsto e punido pelo artigo 204.º do Código Penal, praticado em
25 de Junho de 1995, por despacho de 1 de Fevereiro de 2005, pro-
ferido nos autos supra referidos, foi dada por finda a contumácia,
com cessação desta a partir daquela data, nos termos do artigo 337.º,
n.º 6, do Código de Processo Penal, por estar detido.

3 de Fevereiro de 2005. — O Juiz de Direito, Carlos Raimundo. —
A Oficial de Justiça, Maria Emília Pereira Carvalho.

Aviso de contumácia n.º 4462/2005 — AP. — A Dr.ª Maria
Antónia Rios de Carvalho, juíza de direito da 3.ª Secção do 3.º Juízo
Criminal do Tribunal da Comarca do Porto, faz saber que, no pro-
cesso comum (tribunal singular), n.º 64/99 (NUIPC 10 917/
96.0JAPRT), pendente neste Tribunal, contra a arguida Rosa Maria
Alves Conceição Silva, filha de António Maria da Conceição e de
Maria Cândida Alves, de nacionalidade portuguesa, nascida em 14 de
Outubro de 1956, casada, titular do bilhete de identidade n.º 7272137,
com domicílio no Bairro da Pasteleira, bloco 7, entrada 109, casa 2,
4000-000 Porto, por se encontrar acusada da prática de um crime
de furto qualificado (em outros edifícios com arrombamento,
escalamento, chaves falsas), previsto e punido pelo artigo 204.º, n.º 2,
alínea e), do Código Penal, praticado em 1 de Maio de 1995, por
despacho de 1 de Fevereiro de 2005, proferido nos autos supra re-
feridos, foi dada por finda a contumácia, com cessação desta a par-
tir daquela data, nos termos do artigo 337.º, n.º 6, do Código de Pro-
cesso Penal, por apresentação.

10 de Fevereiro de 2005. — A Juíza de Direito, Maria Antónia
Rios de Carvalho. — A Oficial de Justiça, Ana Castro Silva.

Aviso de contumácia n.º 4463/2005 — AP. — A Dr.ª Maria
Antónia Rios de Carvalho, juíza de direito da 3.ª Secção do 3.º Juízo
Criminal do Tribunal da Comarca do Porto, faz saber que, no pro-
cesso comum (tribunal singular), n.º 1995/93.4TBPRT, pendente